
2020年度 学費
学部 学年 入学金 授業料

（年額）
実験実習料

（年額）
教育充実費

（年額）
年間合計 入学手続時の納入金

（入学金以外は年額の1/2）
諸会費

法、文（哲、日本文、英文、史）、経済（IGESS除く）、
社会、経営（GBP除く）、人間環境（SCOPE除く）、
現代福祉（福祉コミュニティ）学部

日本政策金融公庫による
教育資金融資制度

（株）ジャックス

（株）オリエント
コーポレーション

https://www.jfc.go.jp/n/finance/search/
ippan.html

831,000円

831,000円

968,000円

968,000円

831,000円

831,000円

831,000円

831,000円

1,063,000円

532,000円

1,063,000円

831,000円

831,000円

831,000円

831,000円

1,097,000円

1,097,000円

933,800円

933,800円

1,172,000円

1,172,000円

1,172,000円

1,172,000円

1,172,000円

1,172,000円

1,172,000円

1,172,000円

- 

- 

- 

- 

22,000円

22,000円

42,000円

42,000円

38,000円

22,000円

38,000円

42,000円

42,000円

21,000円

21,000円

- 

- 

100,000円

100,000円

87,000円

87,000円

486,000円

486,000円

4,878,000円

87,000円

147,000円

147,000円

228,000円

228,000円

228,000円

228,000円

228,000円

228,000円

228,000円

228,000円

264,000円

136,000円

264,000円

228,000円

228,000円

228,000円

228,000円

232,000円

232,000円

278,000円

278,000円

312,000円

312,000円

312,000円

312,000円

312,000円

312,000円

312,000円

312,000円

1,299,000円

1,059,000円

1,436,000円

1,196,000円

1,321,000円

1,081,000円

1,341,000円

1,101,000円

1,605,000円

690,000円

1,365,000円

1,341,000円

1,101,000円

1,320,000円

1,080,000円

1,569,000円

1,329,000円

1,551,800円

1,311,800円

1,811,000円

1,571,000円

2,210,000円

1,970,000円

6,362,000円

1,571,000円

1,871,000円

1,631,000円

769,500円

-  

838,000円

-  

780,500円

-  

790,500円

-  

922,500円

-  

-  

790,500円

-  

780,000円

-  

904,500円

-  

895,900円

-  

1,025,500円

-  

1,225,000円

-  

-  

- 

1,055,500円

-  

奨学金以外に学費を賄うための制度として、日本政策金融公庫や本学提携金融機関の教育ローン制度があります。
審査には一定程度の期間を要します。入学手続期間内に入学手続時納入金の振り込みが必要ですので、受験前に融資審査を済ませておくことを
お勧めします。なお、審査により融資を受けられない場合もあります。詳細は各問い合わせ先にご連絡いただくか、各ウェブサイトでご確認ください。

（注1）入学手続時には入学金に加え、授業料・実験実習料・教育充実費の年額の1/2（第1期分）を納入する必要があります。 
（注2）2年次以降は授業料・教育充実費・実験実習料（文学部地理学科・文学部心理学科・国際文化学部・現代福祉学部臨床心理学科・キャリアデザイン学部・スポーツ健康学部・情報科学部・デザイン工学部・理工学部・生命科学部のみ）の合計

額となります。国際文化学部2年次の授業料・実験実習料・教育充実費は、春学期に一括して納入する必要があります。理工学部機械工学科航空操縦学専修の実験実習料は学年毎に金額が異なります。
（注3）諸会費については、毎年度の見直しにより変更となる場合があります。
（注4）現代福祉学部福祉コミュニティ学科は「ソーシャルワーク実習」「精神保健ソーシャルワーク実習」「スクールソーシャルワーク実習」「コミュニティマネジメント・インターンシップ」を行う場合、別途実習費や実費が必要となります。 
（注5）国際文化学部、法学部国際政治学科、文学部哲学科、文学部英文学科、経済学部、社会学部、経営学部、人間環境学部、現代福祉学部、キャリアデザイン学部、GIS（グローバル教養学部）、スポーツ健康学部、理工学部、生命科学部において

実施するスタディ・アブロード（SA）プログラム、海外研修などの費用は学費とは別途必要になります。 なお、国際文化学部ＳＡプログラムおよび法学部国際政治学科海外研修は、参加が必須となっています。国際文化学部の外国人留学生入試
前期日程、海外指定校推薦入試、日本語学校指定校推薦入試、韓国済州特別自治道教育庁からの推薦入試等により入学した外国人留学生は、2年次夏季期間のスタディ・ジャパン（SJ）プログラムへの参加が必須となります。

（注6）理工学部機械工学科航空操縦学専修は、飛行訓練時に宿泊費、教材費、国家試験費用、航空身体検査費用、追加訓練費用等が別途必要となります。事業用課程以降の訓練を選択した場合、概算1,630万円（予定）の費用が必要となります。
訓練費用は燃料費の変動や訓練プログラムの変更などにより変動することがあります。

ウェブサイト

日本政策金融公庫 教育ローンコールセンター　
電話：0570-008656

（営業時間 月～金9：00～21：00、
土9：00～17：00）

問い合わせ先

https://www.jaccs-kyouiku.com/ 
（ID/パスワード：M025/08066906）

（提携校コード/申込コード：HS000043/1001）

（株）ジャックス コンシュマーデスク
電話：0120-338-817 （営業時間 10：00～19：00）

※提携校限定学費ローン

【予約型ウェブ審査受付システム】
合格発表前にウェブサイト申込みで学費のお借り入れが
可能か確認できるシステムです。

https://www.orico.tv/gakuhi_housei/

ウェブサイト提携先

（株）オリエントコーポレーション 
学費サポートデスク（営業時間 9：30～17：30）
電話：0120-517-325

問い合わせ先

楽天銀行（株）
https://www.rakuten-bank.co.jp/loan/
education/

楽天銀行（株）教育ローン専用ダイヤル
電話：0120-61-6910

（受付時間 平日9：00～20：30　土日祝日10：00～17：30）

経済学部（IGESS）、経営学部（GBP）、
人間環境学部（SCOPE）

文学部心理学科

文学部地理学科

国際文化学部

現代福祉学部臨床心理学科

キャリアデザイン学部

GIS（グローバル教養学部）

スポーツ健康学部

生命科学部応用植物科学科

理工学部機械工学科
（航空操縦学専修）

情報科学部、デザイン工学部、
理工学部（機械工学科航空操縦学専修を除く）、
生命科学部（応用植物科学科を除く）
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左記のほか、1年次は
約13,000～17,000
円、2年次以降は毎年
約7,000～11,000円
の諸会費が必要となり
ます。
また、4年次に別途、す
べての卒業生に入会い
ただく卒業生組織の会
費として、30,000円が
必要になります。

教育ローンについて

国の教育ローン 提携金融機関の教育ローン（入学時限定）

スタディ・アブロード（SA）プログラム費用

＊GIS（グローバル教養学部）の留学プログラム名称は、「Overseas Academic Study Program」です。

学部独自の留学プログラム（SAプログラム）を、国際文化学部、文学部英文学科、経済学部、社会学部、経営学部、人間環境学部、キャリアデ
ザイン学部、GIS（グローバル教養学部）＊、理工学部、生命科学部で実施しています。国際文化学部では原則として、外国人留学生を対象とし
た入試により入学した外国人留学生を除きSAプログラムが必修で、他の学部・学科では希望者が参加できるプログラムです。プログラムの詳
細はP.027をご参照ください。
SAプログラムは、在学中の学費とは別に費用が必要となりますので、下記の表を参考にしてください（費用は留学先の国や大学、期間、為替
レートによって異なります）。また、採用条件を満たすと、学部・SA先によって金額が異なりますがSA奨学金が支給されます。

国際文化学部

※ 上記金額は2018年度の実績（概算）です。
※ ロイファナ・リューネブルク大学は2019年度から実施のため推定金額を掲載しています。
※ SA先大学やSA期間は予告なく変更となることがあります。　

授業料・宿泊費・空港送迎費
（A）

渡航／ビザ費・保険
（B）

合計
（A+B）大学名

シェフィールド大学

リーズ大学

カリフォルニア大学デイヴィス校
ミシガン州立大学
ボストン大学
ヨーク大学
トレント大学
ブロック大学
モナシュ大学
ロイファナ・リューネブルク大学
西部カトリック大学
ペテルブルク国立交通工科大学
上海外国語大学

バルセロナ大学

韓国外国語大学

約83万円

約112万円
約157万円
約192万円
約93万円
約92万円
約70万円

約115万円
約134万円
約95万円
約39万円
約46万円

約60万円

約122万円～
約129万円

約90万円～
約128万円

約148万円～
約155万円

約116万円～
約154万円

約26万円

約26万円

約26万円

約36万円
約35万円
約34万円
約26万円
約25万円
約25万円
約24万円
約28万円
約30万円
約22万円
約15万円

約15万円

約109万円

約148万円
約192万円
約226万円
約119万円
約117万円
約95万円

約139万円
約162万円
約125万円
約61万円
約61万円

約75万円

※上記金額は2018年度の実績（概算）です。
※フォントボン大学は2018年度未派遣のため、2017年度の実績を記載しています。

文学部 英文学科
授業料・宿泊費・空港送迎費

（A）
渡航／ビザ費・保険

（B）
合計

（A+B）大学名

ユニヴァーシティ・
カレッジ・
ダブリン

約20万円～21万円 約19万円 約39万円～40万円

約103万円 約20万円 約123万円

フォントボン大学

約151万円 約22万円 約173万円
約156万円 約36万円 約192万円

夏期
秋学期
秋学期・長期

長期 約212万円 約36万円 約248万円

合計
（A+B）

約144万円
約157万円
約137万円
約117万円

※ シェフィールド大学、カリフォルニア大学デイヴィス校、ブロック大学は2018年度の実績（概算）、モナシュ大学は2014年度の
　 実績（概算）です。

経済学部
授業料・宿泊費・空港送迎費

（A）
渡航／ビザ費・保険

（B）大学名

約115万円
約121万円
約110万円

約87万円

約29万円
約36万円
約27万円
約30万円

シェフィールド大学
カリフォルニア大学デイヴィス校
モナシュ大学
ブロック大学

※ 上記金額は2018年度の実績（概算）です。
※ 宿泊形態や授業時間数などにより金額が変わります。

社会学部
授業料・宿泊費

（A）
渡航／ビザ費・保険

（B）
合計

（A+B）大学名

約180万円
約192万円

約74万円
約74万円
約44万円

約34万円
約33万円
約30万円
約26万円
約13万円

約214万円 
約225万円 
約104万円 
約100万円 

約57万円 

アルバータ大学（２セメスター）
ボストン大学
カリフォルニア大学サンディエゴ校
トロント大学
北京師範大学

※ 上記金額は2018年度の実績（概算）です。

経営学部
授業料・宿泊費・空港送迎費

（A）
渡航／ビザ費・保険

（B）
合計

（A+B）大学名

約100万円
約76万円

約32万円
約17万円

約132万円
約93万円

ネバダ大学リノ校
モナシュ大学

※ 上記金額は2018年度の実績（概算）です。

人間環境学部
渡航関係費用・保険料・現地機関費用など合計大学名

約107万円ボンド大学

※ 上記金額は2018年度の実績（概算）です。

キャリアデザイン学部
授業料・宿泊費・空港送迎費

（A）
渡航／ビザ費・保険

（B）
合計

（A+B）大学名

約94万円
約97万円

約26万円
約27万円

約120万円
約124万円

オークランド大学
アデレード大学

※ 上記金額は2018年度の実績（概算）です。

理工学部・生命科学部
授業料・宿泊費・空港送迎費

（A）
渡航／ビザ費・保険

（B）
合計

（A+B）大学名

約17万円
約32万円

約34万円
約22万円

約51万円
約54万円

サンディエゴ州立大学（夏期）
リムリック大学（春期）

※ 上記金額は2018年度の実績（概算）です。　※ ほかに渡航費・保険料等が必要です。

GIS（グローバル教養学部） 

大学名 授業料・宿泊費・諸経費など合計

約220万円
約120万円

170万円～230万円
　短期：160万円～170万円

長期：310万円～330万円

サンホセ州立大学
プリンスエドワードアイランド大学
サセックス大学

マッセイ大学

奨学金名称 給付金額
（年額） 採用予定数 採用学年 応募・採用条件

25万円

上限60万円

A

B

全員

上限60万円C 該当者全員

70人
（2018年度

実績） 当該年度
SA参加者

SA参加決定者全員
Aのうち特に学業成績
が優れ、教育上経済的
援助が必要な者（Aに
加算、Cとの併願不可）

Aのうち特に教育上経済
的援助が必要な者（Aに
加算、Bとの併願不可）

国際文化学部
SA奨学金

＊GIS（グローバル教養学部）の留学プログラム名称は、「Overseas Academic Study Program」です。

SA奨学金制度 （給付：返還不要）

旅費総額
（現地授業料、宿泊費含む）
の30％程度

（約30万円～50万円）

旅費総額
（現地授業料、宿泊費含む）
の30％程度

（約15万円～50万円）

夏期：5万円程度
秋学期：20万円程度

（SA先毎の人数により変動あり）

夏　期：25人
秋学期：18人

夏期：
1～4年生
秋学期：

2～4年生

39人
（2018年度

実績）

当該年度
SA参加者

2・3年生

SA参加決定者で、
審査の結果
承認された者

SA参加決定者のうち、
学業成績が
優れている者

24人
（2018年度

実績）
2～4年生

SA参加決定者のうち、
学業成績が
優れている者

SA参加決定者のうち、
学業成績が
優れている者

文学部英文学科
SA奨学金

経済学部
SA奨学金

社会学部
SA奨学金

前年度旅費総額
（現地授業料、宿泊費含む）
の30％程度

（約25万円～35万円）

経営学部
SA奨学金

30人程度

旅費総額
（現地授業料、宿泊費含む）
の30％程度

（約30万円～40万円）

キャリアデザイン学部
ＳＡ奨学金 2～4年生

SA参加決定者のうち、
学業成績が
優れている者

10人程度

10万円または15万円理工学部
SA奨学金

夏期：
1～4年生

春期：
1～3年生

SA参加決定者のうち、
学業成績が
優れている者

夏期：20人
春期：13人

（2018年度
実績）

10万円または15万円生命科学部
SA奨学金

夏期：
1～4年生

春期：
1～3年生

SA参加決定者のうち、
学業成績が
優れている者

夏期：8人
春期：6人

（2018年度
実績）

短期：50万円
長期：100万円

短期：10万円もしくは20万円
長期：10万円もしくは40万円

全員

20人程度

当該年度
OAS参加者

OAS参加決定者全員

Aのうち特に
学業成績が優れて
いる者（Aに加算）

A

B

GIS 
（グローバル
教養学部）
OAS＊奨学金

当該年度
SA参加者10人程度

旅費総額
（現地授業料、宿泊費含む）
の３０％程度（約30万円）

人間環境学部
ＳＡ奨学金

ＳＡ参加決定者で、
審査の結果
承認された者

※費用はいずれも実績（概算）で為替レートにより金額は変動します。

189 190

学
費学費


