190

### 2020年度 学費

学部	学年	入学金	<b>授業料</b> (年額)	実験実習料 (年額)	教育充実費 (年額)	年間合計	入学手続時の納入金 (入学金以外は年額の1/2)	諸会費
法、文(哲、日本文、英文、史)、経済(IGESS除く)、 社会、経営(GBP除く)、人間環境(SCOPE除く)、	1	240,000円	831,000円	_	228,000円	1,299,000円	769,500円	
現代福祉(福祉コミュニティ)学部	2~4	_	831,000円	_	228,000円	1,059,000円	_	
経済学部(IGESS)、経営学部(GBP)、	1	240,000円	968,000円	_	228,000円	1,436,000円	838,000円	
人間環境学部(SCOPE)	2~4	_	968,000円	_	228,000円	1,196,000円	_	
文学部地理学科	1	240,000円	831,000円	22,000円	228,000円	1,321,000円	780,500円	
N I HELDER I TH	2~4	_	831,000円	22,000円	228,000円	1,081,000円	_	
文学部心理学科	1	240,000円	831,000円	42,000円	228,000円	1,341,000円	790,500円	
	2~4	_	831,000円	42,000円	228,000円	1,101,000円	_	
	1	240,000円	1,063,000円	38,000円	264,000円	1,605,000円	922,500円	
国際文化学部	2	_	532,000円	22,000円	136,000円	690,000円	_	
	3~4	_	1,063,000円	38,000円	264,000円	1,365,000円	_	左記のほか、1年次は
現代福祉学部臨床心理学科	1	240,000円	831,000円	42,000円	228,000円	1,341,000円	790,500円	約13,000~17,000
POLIVINI IN 3 HEMBER IN COSE 3 TH	大学   大学   大学   大学   (年前)   (年前)   (年前)   (本前)   (大学を以外は年前の1/2)   (大学を以外は上述 1	円、2年次以降は毎年 約7,000~11,000円 の諸会費が必要となり						
キャリアデザイン学部	1	240,000円	831,000円	21,000円	228,000円	1,320,000円	780,000円	ます。 また、4年次に別途、す
117777123HP	2~4	_	831,000円	21,000円	228,000円	1,080,000円	_	べての卒業生に入会い ただく卒業生組織の会
GIS(グローバル教養学部)	1	240,000円	1,097,000円	_	232,000円	1,569,000円	904,500円	費として、30,000円が必要になります。
010() H 7(7/7/R-TH)	2~4	_	1,097,000円	_	232,000円	1,329,000円	_	必要になりより。
スポーツ健康学部	1	240,000円	933,800円	100,000円	278,000円	1,551,800円	895,900円	
NAL NEWSTER	2~4	_	933,800円	100,000円	278,000円	1,311,800円	_	
情報科学部、デザイン工学部、 理工学部(機械工学科航空操縦学専修を除く)、	1	240,000円	1,172,000円	87,000円	312,000円	1,811,000円	1,025,500円	
生命科学部(応用植物科学科を除く)	2~4	_	1,172,000円	87,000円	312,000円	1,571,000円	_	
	1	240,000円	1,172,000円	486,000円	312,000円	2,210,000円	1,225,000円	
理工学部機械工学科	2	_	1,172,000円	486,000円	312,000円	1,970,000円	_	
(航空操縦学専修)	3	_	1,172,000円	4,878,000円	312,000円	6,362,000円	_	
	4	_	1,172,000円	87,000円	312,000円	1,571,000円	_	
生命科学部応用植物科学科	1	240,000円	1,172,000円	147,000円	312,000円	1,871,000円	1,055,500円	
工业分子的心力但物件子件	2~4	_	1,172,000円	147,000円	312,000円	1,631,000円	_	

- (注1)入学手続時には入学金に加え、授業料・実験実習料・教育充実費の年額の1/2(第1期分)を納入する必要があります。
- 額となります。国際文化学部2年次の授業料・実験実習料・教育充実費は、春学期に一括して納入する必要があります。理工学部機械工学科航空操縦学専修の実験実習料は学年毎に金額が異なります。
- (注3)諸会療については、毎年後の自動したより変更となる場合があります。 (注3)諸会療については、毎年後の見直しにより変更となる場合があります。 (注4)現代福祉学館福祉コミュニティ学科は「ソーシャルワーク実習」「精神保健ソーシャルワーク実習」「スクールソーシャルワーク実習」「コミュニティマネジメト・インターンシップ」を行う場合、別途実習費や実費が必要となります。 (注5)国際文化学館、法学館国際政治学科、文学部哲学科、文学部英文学科、経済学館、社会学館、経営学館、人間環境学館、現代福祉学館、キャリアデザイン学館、GIS(グローバル教養学部)、スポーツ健康学部、理工学部、生命科学部において

- 訓練費用は燃料費の変動や訓練プログラムの変更などにより変動することがあります

#### 教育ローンについて

奨学金以外に学費を賄うための制度として、日本政策金融公庫や本学提携金融機関の教育ローン制度があります。

審査には一定程度の期間を要します。入学手続期間内に入学手続時納入金の振り込みが必要ですので、受験前に融資審査を済ませておくことを お勧めします。なお、審査により融資を受けられない場合もあります。詳細は各問い合わせ先にご連絡いただくか、各ウェブサイトでご確認ください。

国の教育ローン	
日本政策金融公庫による 教育資金融資制度	
ウェブサイト	

https://www.jfc.go.jp/n/finance/search/

#### 問い合わせ先

日本政策金融公庫 教育ローンコールセンター 電話:0570-008656 (営業時間月~金9:00~21:00、 ±9:00~17:00)

	提携金融機関の教育ロ-	ーン(入学時限定) ※提携校限定学費ローン
提携先	ウェブサイト	問い合わせ先
(株)ジャックス	https://www.jaccs-kyouiku.com/ (ID/パスワード:M025/08066906)	(株)ジャックス コンシュマーデスク 電話:0120-338-817 (営業時間 10:00~19:00) 【予約型ウェブ審査受付システム】 合格発表前にウェブサイト申込みで学費のお借り入れが 可能か確認できるシステムです。
(株)オリエント コーポレーション	https://www.orico.tv/gakuhi_housei/	(株) オリエントコーポレーション 学費サポートデスク(営業時間 9:30~17:30) 電話:0120-517-325
楽天銀行(株)	https://www.rakuten-bank.co.jp/loan/education/ (提携校コード/申込コード:HS000043/1001)	楽天銀行(株)教育ローン専用ダイヤル 電話:0120-61-6910 (受付時間 平日9:00~20:30 土日祝日10:00~17:30

# 

学部独自の留学プログラム(SAプログラム)を、国際文化学部、文学部英文学科、経済学部、社会学部、経営学部、人間環境学部、キャリアデ ザイン学部、GIS(グローバル教養学部)\*、理工学部、生命科学部で実施しています。国際文化学部では原則として、外国人留学生を対象とし た入試により入学した外国人留学生を除きSAプログラムが必修で、他の学部・学科では希望者が参加できるプログラムです。プログラムの詳 細はP.027をご参照ください。

SAプログラムは、在学中の学費とは別に費用が必要となりますので、下記の表を参考にしてください(費用は留学先の国や大学、期間、為替 レートによって異なります)。また、採用条件を満たすと、学部・SA先によって金額が異なりますがSA奨学金が支給されます。

\*GIS(グローバル教養学部)の留学プログラム名称は、「Overseas Academic Study Program」です。

#### 国際文化学部

大学名	授業科·宿泊費·空港送迎費 (A)	渡航/ビザ費・保険 (B)	合計 (A+B)
シェフィールド大学	約83万円	約26万円	約109万円
リーズ大学	約122万円~ 約129万円	約26万円	約148万円~ 約155万円
カリフォルニア大学デイヴィス校	約112万円	約36万円	約148万円
ミシガン州立大学	約157万円	約35万円	約192万円
ボストン大学	約192万円	約34万円	約226万円
ヨーク大学	約93万円	約26万円	約119万円
トレント大学	約92万円	約25万円	約117万円
ブロック大学	約70万円	約25万円	約95万円
モナシュ大学	約115万円	約24万円	約139万円
ロイファナ・リューネブルク大学	約134万円	約28万円	約162万円
西部カトリック大学	約95万円	約30万円	約125万円
ペテルブルク国立交通工科大学	約39万円	約22万円	約61万円
上海外国語大学	約46万円	約15万円	約61万円
バルセロナ大学	約90万円~ 約128万円	約26万円	約116万円~ 約154万円
韓国外国語大学	約60万円	約15万円	約75万円

- ※ 上記金額は2018年度の実績(概算)です。

#### 文学部 英文学科

カレッジ・ 秋学期 約103万円 約20万円 約123	大学名	名	授業料·宿泊費·空港送迎費 (A)	渡航/ビザ費・保険 (B)	合計 (A+B)
<b> </b>	ユニヴァーシティ・	夏期	約20万円~21万円	約19万円	約39万円~40万円
ダブリン 砂学期・星期 約151元m 約22元m 約172	カレッジ・		約103万円	約20万円	約123万円
1/2 1/3 WALL WALL WALLE	ダブリン	秋学期·長期	約151万円	約22万円	約173万円
カ156万円 約36万円 約192	フォントボン大学		約156万円	約36万円	約192万円
<b>長期</b> 約212万円 約36万円 約248		長期	約212万円	約36万円	約248万円

## ※上記金額は2018年度の実績(概算)です。 ※フォントボン大学は2018年度未派遣のため、2017年度の実績を記載しています。

#### 级这学或

大学名	授業料·宿泊費·空港送迎費 (A)	渡航/ビザ費・保険 (B)	合計 (A+B)
シェフィールド大学	約115万円	約29万円	約144万円
カリフォルニア大学デイヴィス校	約121万円	約36万円	約157万円
モナシュ大学	約110万円	約27万円	約137万円
ブロック大学	約87万円	約30万円	約117万円
※ シェフィールボナ学 カリフォルニアナ学ディ	ヴィス校 ブロック大学けつ0	19年度の宇緒(群質) 4	ナシュナ学け201/年度の

#### 実績(概算)です。

#### 社会学部

大学名	授業料•宿泊費 (A)	渡航/ビザ費・保険 (B)	合計 (A+B)
アルバータ大学(2セメスター)	約180万円	約34万円	約214万円
ボストン大学	約192万円	約33万円	約225万円
カリフォルニア大学サンディエゴ校	約74万円	約30万円	約104万円
トロント大学	約74万円	約26万円	約100万円
北京師範大学	約44万円	約13万円	約57万円
※ 1 そ7 人 約 は004 0 ケ 座 の 字 徐 (柳 笠) マナ			

<sup>※</sup> 上記金額は2018年度の実績(概算)です。 ※ 宿泊形態や授業時間数などにより金額が変わります。

#### 経営学部

大学名	授業科·宿泊費·空港送迎費 (A)	渡航/ビザ費・保険 (B)	合計 (A+B)
ネバダ大学リノ校	約100万円	約32万円	約132万円
モナシュ大学	約76万円	約17万円	約93万円
※ ト記全額は2018年度の宝績(概算)です。			

#### 人間環境学部

	大学名	渡航関係費用・保険料・現地機関費用など合計
	ボンド大学	約107万円
*	※ 上記金額は2018年度の実績(概算)です。	٥

#### キャリアデザイン学部

大学名	授業料·宿泊費·空港送迎費 (A)	渡航/ビザ費・保険 (B)	合計 (A+B)
オークランド大学	約94万円	約26万円	約120万円
アデレード大学	約97万円	約27万円	約124万円

<sup>※</sup> 上記金額は2018年度の実績(概算)です。

#### GIS(グローバル教養学部)

大学名	授業料・宿泊費・諸経費など合計		
サンホセ州立大学	約220万円		
プリンスエドワードアイランド大学	約120万円		
サセックス大学	170万円~230万円		
マッセイ大学	短期:160万円~170万円 長期:310万円~330万円		

<sup>※</sup> 上記金額は2018年度の実績(概算)です。 ※ ほかに渡航費・保険料等が必要です。

#### 理丁学部•生命科学部

大学名	授業科·宿泊費·空港送迎費 (A)	渡航/ビザ費・保険 (B)	合計 (A+B)			
サンディエゴ州立大学(夏期)	約17万円	約34万円	約51万円			
リムリック大学(春期)	約32万円	約22万円	約54万円			

<sup>※</sup> 上記金額は2018年度の実績(概算)です。

#### SA奨学金制度 (給付:返還不要)

奨学金名称		柏內並額 (年額)	採用予定数	採用学年	応募・採用条件
国際文化学部 SA奨学金	В	25万円	全員 70人 (2018年度 実績)	当該年度 SA参加者	SA参加決定者全員 Aのうち特に学業成績 が優れ、教育上経済 援助が必要な者(Aに 加算、Cとの併願不可)
	С	上限60万円	該当者全員		Aのうち特に教育上経済 的援助が必要な者(Aに 加算、Bとの併願不可)
文学部英文学科 SA奨学金		夏期:5万円程度 秋学期:20万円程度 (SA先毎の人数により変動あり)	夏 期:25人 秋学期:18人	夏期: 1~4年生 秋学期: 2~4年生	SA参加決定者で、 審査の結果 承認された者
経済学部 SA奨学金		旅費総額 (現地授業料、宿泊費含む) の30%程度 (約30万円~50万円)	39人 (2018年度 実績)	当該年度 SA参加者	SA参加決定者のうち、 学業成績が 優れている者
社会学部 SA奨学金		旅費総額 (現地授業料、宿泊費含む) の30%程度 (約15万円~50万円)	30人程度	2・3年生	SA参加決定者のうち、 学業成績が 優れている者
経営学部 SA奨学金		前年度旅費総額 (現地授業料、宿泊費含む) の30%程度 (約25万円~35万円)	24人 (2018年度 実績)	2~4年生	SA参加決定者のうち、 学業成績が 優れている者
人間環境学部 SA奨学金		旅費総額 (現地授業料、宿泊費含む) の30%程度(約30万円)	10人程度	当該年度 SA参加者	SA参加決定者で、 審査の結果 承認された者
キャリアデザイン学部 SA奨学金		旅費総額 (現地授業料、宿泊費含む) の30%程度 (約30万円~40万円)	10人程度	2~4年生	SA参加決定者のうち、 学業成績が 優れている者
GIS (グローバル 教養学部) OAS*奨学金	Α	短期:50万円 長期:100万円	全員	当該年度 OAS参加者	OAS参加決定者全員
	В	短期:10万円もしくは20万円 長期:10万円もしくは40万円	20人程度		Aのうち特に 学業成績が優れて いる者(Aに加算)
理工学部 SA奨学金		10万円または15万円	夏期:20人 春期:13人 (2018年度 実績)	夏期: 1~4年生 春期: 1~3年生	SA参加決定者のうち 学業成績が 優れている者
生命科学部 SA奨学金		10万円または15万円	夏期:8人 春期:6人 (2018年度 実績)	夏期: 1~4年生 春期: 1~3年生	SA参加決定者のうち 学業成績が 優れている者
	国際文化学部 SA 奨学部 文字部 文字部 文字部 文字部 文字部 文字部 文字部 文字部 会	A B B SA 英学金 C 文字部英文学科 SA 英学部 SA 英学学	(年額)	大田   大田   大田   大田   大田   大田   大田   大田	大田   大田   大田   大田   大田   大田   大田   大田

\*GIS(グローバル教養学部)の留学プログラム名称は、「Overseas Academic Study Program」です。

189